1 IT160 | Im0713_06

ATA N.º 2

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO

SUPERIOR EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A

TERMO RESOLUTIVO INCERTO, IT160-25-15699

Aos 22 dias do mês de dezembro de 2025, pelas 10h30 horas, por videoconferência, reuniram os

elementos do júri do procedimento concursal supra identificado, respetivamente, Helena Maria de Oliveira

Freitas, Professora Catedrática do Departamento de Ciências da Vida, da Faculdade de Ciências e

Tecnologia da Universidade de Coimbra, na qualidade de Presidente, Miguel Ângelo do Carmo Pardal,

Professor Catedrático no Departamento de Ciências da Vida, da Faculdade de Ciências e Tecnologia da

Universidade de Coimbra e Maria Teresa dos Santos Ferreira, Professora Auxiliar no Departamento de

Ciências da Vida, da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra, na qualidade de

vogais. A reunião teve como objetivo:

- Verificar os elementos apresentados pelos/as candidatos/as, designadamente a reunião dos

requisitos exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à admissão ou avaliação de acordo

com o publicitado na 2.ª série do DR n.º 213 de 04/11/2025, Aviso (extrato) n.º 27571/2025/2 e

Aviso integral publicitado na Bolsa de Emprego Público, com o código de oferta n.º OE202511/0101;

- Proceder à aplicação do método de seleção único – Avaliação Curricular – conforme estatuído no

art.º 16.º da Portaria 233/2022 de 09 de setembro.

Verificou-se que foram apresentadas 72 candidaturas ao presente concurso.

Efetuada a análise de cada uma das candidaturas, visando a aferição da posse dos requisitos exigidos e a

apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação, o Júri deliberou, por unanimidade,

o seguinte:

I – Admitir os/as candidatos/as, constantes da tabela Anexo I, por reunirem os requisitos exigidos.

II – Não admitir os/as seguintes candidatos/as, por não reunirem os requisitos exigidos:

N.º Nome do/a candidato/a Motivo

1 Adriano Guimarães Cerveira a)

3 Ana Bárbara Formigal Vilela a)

7 Ana Marisa Gomes Rego    a)

8 Ana Sofia Martins Bacelar a)

9 André Filipe Gomes Pires a)

11 Andreia Sofia Batista Rodrigues a)

 2 IT160 | Im0713_06

13 Beatriz Helena Teixeira Seves a)

16 Carolina de Sousa Palhão Menéres Seoane a)

18 Cátia Marisa Mendes Chamiça a)

19 Cíntia Catarina Dos Santos Cerejo a)

20 Cláudia Isabel Monteiro Oliveira a)

23 Daniel da Costa Silva a)

24 Daniela Correia Cordeiro a)

25 Daniela Patricia Lages Fernandes a)

26 Denise Mariana da Cruz Sargaço a)

29 Francisco Abel Parreira Lopes a)

30 Francisco António Martins Chaves a)

35 Gonçalo Pires Fernandes a)

36 Gonçalo Ribeiro Godinho Simões a)

37 Gonçalo Rochete de Seiça Neto a)

41 Lara Beatriz Sequeira Freixinho a)

42 Liliana Marisa Pereira Fonseca a)

44 Lucas Francisco da Silva Pereira a)

46 Manuel Moura Pinheiro a)

47 Maria Eliane Domingos Adão b)

48 Marília de Jesus Páscoa Pirralho a)

49 Marisa de Carvalho Rodrigues a)

51 Mélanie Da Silva Simões a)

53 Nadia Kiss de Almeida Sousa Pontes D'apresentação Will b)

54 Patrícia Margarida Simões Carvalhinho a)

55 Pedro Santos Garcia Ramos a)

56 Raquel Ferreira Gonçalves a)

57 Ricardo Matias Pinto Velho Pereira a)

61 Salomé Fernandes Sério a)

62 Sandrina Marisa Simões Antunes a)

63 Sara Patrícia Galamba Neves a)

64 Sara Varela Geraldo Mendes a)

 3 IT160 | Im0713_06

68 Susana Filipa da Rocha Almeida a)

69 Susana Moura Figueiredo a)

70 Suzana Martins a)

71 Vânia Cristina Gouveia Oliveira a)

Legenda:

a) candidato/a excluído/a por não ser detentor das habilitações literárias exigidas no ponto 8 do aviso de abertura;
b) candidato excluído por não ter entregue certificado de habilitações conforme decorre do ponto 9.2 do aviso de

abertura;
c) candidato/a excluído/a por não apresentar evidências do reconhecimento ou equivalência do grau académico.

III – De seguida, em cumprimento do estabelecido no artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de

setembro, procedeu o júri à Avaliação Curricular dos/as candidatos/as admitidos/as, que consta da tabela

anexa que constitui o Anexo II e que é parte integrante da presente ata.

IV - Finda a apreciação das candidaturas e a aplicação do método de seleção único e face às classificações

obtidas, o júri deliberou, por unanimidade, proceder à elaboração da lista unitária de ordenação final

dos/as candidatos/as, da qual constam todos os/as candidatos/as aprovados/as, bem como das listas de

candidatos/as excluídos/as antes da aplicação dos métodos de seleção e de candidatos/as excluídos/as no

âmbito da aplicação dos mesmos métodos, que constitui o Anexo III à presente ata, sendo da mesma

parte integrante.

V – Mais deliberou o Júri, no âmbito do exercício do direito de participação, proceder à audiência dos

interessados, notificando-os pela via prevista no artigo 6.º da Portaria referenciada, passando o texto do

email e respetivos recibos de entrega a integrar o presente processo, nos seguintes termos:

a) Os/as candidatos/as aprovados/as, para, no prazo de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por

escrito, o que se lhes oferecer sobre a posição na lista unitária de ordenação final;

b) Os/as candidatos/as excluídos/as no decurso da aplicação dos métodos de seleção, para, no prazo

de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes oferecer;

c) Os/as candidatos/as excluídos/as, por não admitidos/as ao concurso, para, no prazo de 10 dias

úteis, dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes oferecer.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de que foi lavrada a presente ata que vai ser assinada

por todos os membros do Júri.

 4 IT160 | Im0713_06

Presidente,

______________________________________
Helena Maria de Oliveira Freitas,

Professora Catedrática do Departamento de Ciências da Vida, da Faculdade de Ciências e Tecnologia da
Universidade de Coimbra

Vogais,

______________________________________
Miguel Ângelo do Carmo Pardal,

Professor Catedrático no Departamento de Ciências da Vida, da Faculdade de Ciências e Tecnologia da
Universidade de Coimbra.

______________________________________
Maria Teresa dos Santos Ferreira,

Professora Auxiliar no Departamento de Ciências da Vida, da Faculdade de Ciências e Tecnologia da
Universidade de Coimbra

 5 IT160 | Im0713_06

Anexo I | Lista de candidatos/as admitidos/as

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR EM REGIME DE
CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO, IT160-25-15699

N.º Nome

2 Albertina da Conceição Marçal Gomes

4 Ana Beatriz Pereira Anastácio

5 Ana Luísa Moreira da Silva

6 Ana Margarida Bonito Roque

10 Andreia Filipa Simões Lucas

12 Beatriz Alexandra Teixeira Caçador
14 Bruno Filipe Palomino Borga

15 Carla Maria Vieira dos Santos

17 Carolina Pinheiro da Fonseca

21 Cláudia Sofia Mateus Faustino

22 Cristiano José Matias Marques

27 Diogo António Rodrigues Vitorino

28 Dora Isabel Esteves Vasconcelos

31 Francisco Bernardo Cabral
32 Gabriela Alexandra da Costa Pereira

33 Gabriela Alexandra Gonçalves Duarte

34 Gabriela de Jesus Martins

38 Helena Sofia dos Anjos Pereira Tovar
39 Inês Pereira Pimentel
40 Isa Gabriela Ferreira de Almeida

43 Line Carlota Silva do Nascimento

45 Luís Miguel Almeida Marques

50 Marta Sofia de Oliveira Santos Pereira

52 Miguel de Castro Figueiredo Portela

58 Rosana Marlene Rosário Vieira

59 Rui Pedro da Silva Faria

60 Rui Serafim Silva Rodrigues Maqrques Grácio

 6 IT160 | Im0713_06

N.º Nome

65 Sílvio Paiva Louceiro

66 Sónia Isabel Guilherme Góis

67 Soraia Isabel Cardoso Barata

72 Vera Lúcia Vieira Vala

                                                         7
 Im0713_02

Anexo II | Avaliação Curricular (AC)

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR EM
REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO

INCERTO, IT160-25-15699

N.º  Nome do/a Candidato/a a) b) c)

d)

e)
Resultado Final

da AC*

2 Albertina da Conceição Marçal Gomes 18 20 8 8 8 12,4

4 Ana Beatriz Pereira Anastácio 18 20 12 8 20 15,6

5 Ana Luísa Moreira da Silva 10 8 8 8 8 8,4

6 Ana Margarida Bonito Roque 10 8 8 8 8 8,4

10 Andreia Filipa Simões Lucas 10 8 8 8 8 8,4

12 Beatriz Alexandra Teixeira Caçador 10 8 8 8 8 8,4

14 Bruno Filipe Palomino Borga 10 8 8 8 8 8,4

15 Carla Maria Vieira dos Santos 10 8 8 8 8 8,4

17 Carolina Pinheiro da Fonseca 10 8 8 8 8 8,4

21 Cláudia Sofia Mateus Faustino 10 8 16 8 8 10

22 Cristiano José Matias Marques 10 8 8 8 8 8,4

27 Diogo António Rodrigues Vitorino 10 8 8 8 8 8,4

28 Dora Isabel Esteves Vasconcelos 10 8 8 8 8 8,4

31 Francisco Bernardo Cabral 10 8 8 8 8 8,4

32 Gabriela Alexandra da Costa Pereira 18 8 8 8 8 10

33 Gabriela Alexandra Gonçalves Duarte 10 8 8 8 8 8,4

34 Gabriela de Jesus Martins 10 8 8 8 8 8,4

38 Helena Sofia dos Anjos Pereira Tovar 14 8 8 8 8 9,2

39 Inês Pereira Pimentel 18 8 8 8 8 10

40 Isa Gabriela Ferreira de Almeida 18 8 8 8 8 10

43 Line Carlota Silva do Nascimento 10 20 8 8 8 10,8

45 Luís Miguel Almeida Marques 10 8 8 8 8 8,4

50 Marta Sofia de Oliveira Santos Pereira 10 8 8 8 8 8,4

52 Miguel de Castro Figueiredo Portela 18 12 8 8 8 10,8

58 Rosana Marlene Rosário Vieira 10 8 8 8 8 8,4

59 Rui Pedro da Silva Faria 10 8 8 8 8 8,4

60 Rui Serafim Silva Rodrigues Maqrques Grácio 10 8 8 8 8 8,4

65 Sílvio Paiva Louceiro 10 8 8 8 8 8,4

66 Sónia Isabel Guilherme Góis 10 20 8 8 12 11,6

67 Soraia Isabel Cardoso Barata 10 20 8 8 8 10,8

72 Vera Lúcia Vieira Vala 10 20 8 8 8 10,8

                                                         8
 Im0713_02

Legenda:
A. HABILITAÇÕES ACADÉMICAS;
B. FORMAÇÃO PROFISSIONAL, REALIZADA NOS ÚLTIMOS 5 ANOS, RELACIONADA COM AS EXIGÊNCIAS E AS COMPETÊNCIAS NECESSÁRIAS AO
EXERCÍCIO DA FUNÇÃO;
C. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL COM INCIDÊNCIA SOBRE A EXECUÇÃO DE ATIVIDADES INERENTES AO POSTO DE TRABALHO E GRAU DE
COMPLEXIDADE DAS MESMAS;
D. FORMAÇÃO EM GESTÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA (EX.: EU PROJECT DESIGN, PROJECT MANAGEMENT, CIÊNCIA E POLÍTICA PÚBLICA,
CONCURSOS FCT, HORIZON EUROPE);
E. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL COMPLEMENTAR

*O resultado final da avaliação curricular será obtido através da média aritmética ponderada das classificações dos parâmetros a avaliar, expresso
na seguinte fórmula:

AC = (a x 20%) + (b x 20%) + (c x 20%) + (d x 20%) + (e x 20%)

                                                         9
 Im0713_02

ANEXO III | LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR EM REGIME DE

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO, IT160-25-15699

Lista Unitária de Ordenação Final dos/as Candidatos/as Aprovados/as

Ordenação Nome do/a candidato/a
Classificação

final

1 Ana Beatriz Pereira Anastácio 15,6

2 Albertina da Conceição Marçal Gomes 12,4

3 Sónia Isabel Guilherme Góis 11,6

4 Miguel de Castro Figueiredo Portela 10,8*

5 Line Carlota Silva do Nascimento 10,8*

6 Soraia Isabel Cardoso Barata 10,8*

7 Vera Lúcia Vieira Vala 10,8*

8 Cláudia Sofia Mateus Faustino 10*

9 Inês Pereira Pimentel 10*

10 Isa Gabriela Ferreira de Almeida 10*

11 Gabriela Alexandra da Costa Pereira 10*

(*) Face à classificação obtida dos candidatos, foram aplicados os critérios de desempate: a) Valoração
da Experiência Profissional; b) Valoração da Habilitação Académica; c) Valoração da Formação

Profissional

Lista de candidatos/as excluídos/as no decurso da aplicação dos métodos de seleção

N.º Nome do/a candidato/a Motivo

5 Ana Luísa Moreira da Silva a)

6 Ana Margarida Bonito Roque a)

10 Andreia Filipa Simões Lucas a)

12 Beatriz Alexandra Teixeira Caçador a)

14 Bruno Filipe Palomino Borga a)

15 Carla Maria Vieira dos Santos a)

                                                         10
 Im0713_02

17 Carolina Pinheiro da Fonseca a)

22 Cristiano José Matias Marques a)

27 Diogo António Rodrigues Vitorino a)

28 Dora Isabel Esteves Vasconcelos a)

31 Francisco Bernardo Cabral a)

33 Gabriela Alexandra Gonçalves Duarte a)

34 Gabriela de Jesus Martins a)

38 Helena Sofia dos Anjos Pereira Tovar a)

45 Luís Miguel Almeida Marques a)

50 Marta Sofia de Oliveira Santos Pereira a)

58 Rosana Marlene Rosário Vieira a)

59 Rui Pedro da Silva Faria a)

60 Rui Serafim Silva Rodrigues Marques Grácio a)

65 Sílvio Paiva Louceiro a)

Legenda:

a) Candidato/a excluído/a por ter obtido classificação inferior a 9,50 na Avaliação Curricular.

Lista de candidatos/as excluídos/as antes da aplicação dos métodos de seleção

N.º Nome do/a candidato/a Motivo

1 Adriano Guimarães Cerveira a)

3 Ana Bárbara Formigal Vilela a)

7 Ana Marisa Gomes Rego    a)

8 Ana Sofia Martins Bacelar a)

9 André Filipe Gomes Pires a)

11 Andreia Sofia Batista Rodrigues a)

13 Beatriz Helena Teixeira Seves a)

16 Carolina de Sousa Palhão Menéres Seoane a)

18 Cátia Marisa Mendes Chamiça a)

19 Cíntia Catarina Dos Santos Cerejo a)

20 Cláudia Isabel Monteiro Oliveira a)

23 Daniel da Costa Silva a)

                                                         11
 Im0713_02

24 Daniela Correia Cordeiro a)

25 Daniela Patricia Lages Fernandes a)

26 Denise Mariana da Cruz Sargaço a)

29 Francisco Abel Parreira Lopes a)

30 Francisco António Martins Chaves a)

35 Gonçalo Pires Fernandes a)

36 Gonçalo Ribeiro Godinho Simões a)

37 Gonçalo Rochete de Seiça Neto a)

41 Lara Beatriz Sequeira Freixinho a)

42 Liliana Marisa Pereira Fonseca a)

44 Lucas Francisco da Silva Pereira a)

46 Manuel Moura Pinheiro a)

47 Maria Eliane Domingos Adão b)

48 Marília de Jesus Páscoa Pirralho a)

49 Marisa de Carvalho Rodrigues a)

51 Mélanie Da Silva Simões a)

53 Nadia Kiss de Almeida Sousa Pontes D'apresentação Will b)

54 Patrícia Margarida Simões Carvalhinho a)

55 Pedro Santos Garcia Ramos a)

56 Raquel Ferreira Gonçalves a)

57 Ricardo Matias Pinto Velho Pereira a)

61 Salomé Fernandes Sério a)

62 Sandrina Marisa Simões Antunes a)

63 Sara Patrícia Galamba Neves a)

64 Sara Varela Geraldo Mendes a)

68 Susana Filipa da Rocha Almeida a)

69 Susana Moura Figueiredo a)

70 Suzana Martins a)

71 Vânia Cristina Gouveia Oliveira a)

Legenda:

a) candidato/a excluído/a por não ser detentor das habilitações literárias exigidas no ponto 8 do aviso de abertura;
b) candidato excluído por não ter entregue certificado de habilitações conforme decorre do ponto 9.2 do aviso de abertura;

                                                         12
 Im0713_02

c) candidato/a excluído/a por não apresentar evidências do reconhecimento ou equivalência do grau académico.

		2026-01-13T11:18:22+0000

		2026-01-13T11:39:36+0000

		2026-01-15T17:03:25+0000